PAGE
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№ 4936 от 02.07.2012 г

Об утверждении положения о порядке

предоставления социальных гарантий

работникам добровольной пожарной

охраны, добровольным пожарным

и членам их семей
В соответствии с пп.48 п.2 ст.31 Устава муниципального образования           городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа –           Югры, решением Думы города Сургута от 16.02.2012 № 148-V ДГ «Об установлении социальных гарантий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей», в целях стимулирования граждан к участию в деятельности добровольной пожарной охраны:

1. Утвердить положение о порядке предоставления социальных гарантий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным,          привлекаемым к тушению пожаров муниципальным образованием городской округ город Сургут, и членам их семей, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Управлению бюджетного учёта и отчётности Администрации города, департаменту финансов (Новикова М.А., Шерстнева А.Ю.) предусматривать при формировании проекта бюджета города объем бюджетных ассигнований  на реализацию социальных гарантий.
4. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать  настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить         на официальном интернет-сайте Администрации города.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  главы Администрации города Лапина О.М.

Глава города                                                                                                       Д.В. Попов
Приложение

к постановлению

Администрации города

от ____________ № ______
Положение
о порядке предоставления социальных гарантий работникам добровольной
пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей
1. Настоящее положение регламентирует порядок предоставления социальных гарантий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным, зарегистрированным в установленном порядке в реестре, привлекаемым муниципальным образованием городской округ город Сургут к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей                  и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, и членам их семей.
2. Добровольные пожарные территориальных подразделений добро-вольной пожарной охраны подлежат личному страхованию на случай причи-нения вреда жизни или здоровью, наступившего в период привлечения их               к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ,          спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.
2.1. Страховая сумма личного страхования устанавливается в размере                                       100 тысяч рублей. Личное страхование добровольных пожарных осуществляется за счет средств местного бюджета.
2.2. Организация страхования
В организации страхования действуют следующие участники:
- управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города (далее – управление по делам ГО и ЧС города);
- управление бюджетного учёта и отчётности Администрации города          (далее – управление бюджетного учёта и отчётности);
- общественное учреждение пожарной охраны в форме территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины (далее – территориальная добровольная пожарная команда             или дружина).
2.3. Функции участников
2.3.1. Функции управления по делам ГО и ЧС города:
- организует и координирует деятельность участников структуры;
- взаимодействует в установленном порядке с руководителями территориальной добровольной пожарной команды или дружины по вопросам сверки реестра учета численности добровольных пожарных;

- подает заявку в управление бюджетного учёта и отчётности для планирования расходов на страхование;
- подает заявку для проведения конкурса по выбору страховой организации и своевременно заключает договор во исполнение муниципального контракта на оказание услуг страхования;
- предусматривает в проекте бюджета Администрации города средства          на страхование.
2.3.2. Функция управления бюджетного учёта и отчётности заключается          в обеспечении оплаты страховых взносов по страхованию добровольных           пожарных на случай причинения вреда жизни или здоровью, наступившего              в период привлечения их к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, на основании заключенных муниципальных контрактов и договора.
2.3.3. Функция территориальной добровольной пожарной команды                или дружины заключается в представлении в установленные сроки информации о численности добровольных пожарных в управление по делам ГО и ЧС.
3. Ущерб, причиненный имуществу работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного в связи с исполнением ими служебных           обязанностей в период привлечения их к участию в тушении пожаров, прове-дении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, возмещается в размере фактически причиненного ущерба за счет средств местного бюджета, а также средств организаций, в которых созданы объектовые добровольные пожарные команды и объектовые добровольные пожарные дружины.
3.1. Для установления факта причинения ущерба имуществу доброволь-ного пожарного в период привлечения к участию в тушении пожаров, прове-дении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим проводится служебная проверка.
3.2. Стоимость имущества добровольного пожарного подтверждается           чеком (контрольно-кассовым и товарным), либо иным платежным документом, оформленным надлежащим образом.
3.3. Для возмещается ущерба добровольный пожарный обращается с заявлением в управление бюджетного учёта и отчётности.

С заявлением предъявляются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- выписка о регистрации в установленном порядке в реестре добровольных пожарных;

- документ, подтверждающий стоимость имущества (в соответствии                       с пунктом 3.2);

- банковские реквизиты для перечисления средств;

- копия свидетельства о постановке на учет в ИФНС РФ;

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

3.4. Управление бюджетного учёта и отчётности на основании представленных документов готовит проект постановления Администрации города              о назначении выплат.

3.5. Управление бюджетного учёта и отчётности перечисляет средства            получателю на основании постановления Администрации города.

4. Единовременное пособие членам семьи в случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного в период            привлечения к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, либо в случае смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного в указанный период,         выплачивается за счет средств местного бюджета в размере одного миллиона рублей.

4.1. Для назначения единовременного пособия членам семьи в случае            гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного в период исполнения служебных обязанностей заявитель (законный представитель) обращается с заявлением в управление бюджетного учёта                       и отчётности.

С заявлением предъявляются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя (законного представи-теля);

- свидетельство о смерти работника добровольной пожарной охраны,            добровольного пожарного;

- банковские реквизиты для перечисления средств;

- копия свидетельства о постановке на учет в ИФНС РФ;

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

4.2. Общественная организация (общественное учреждение) пожарной          охраны представляют в управление бюджетного учёта и отчётности акт о расследовании несчастного случая (тяжелого несчастного случая, несчастного              случая со смертельным исходом) и выписку о регистрации в реестре добровольных пожарных в установленном порядке.

4.3. Управление бюджетного учёта и отчётности на основании представленных документов готовит проект постановления Администрации города              о назначении выплат.

4.4. Управление бюджетного учёта и отчётности перечисляет средства         получателю на основании постановления Администрации города.

5. Для получения единовременной материальной помощи работник добровольной пожарной охраны, добровольный пожарный в случае получения            травмы, наступившей в период привлечения к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества             при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, обращается с заяв-лением в управление бюджетного учёта и отчётности.

С заявлением предъявляются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- акт о расследовании несчастного случая;

- медицинское заключение о степени тяжести получения травмы;

- выписка о регистрации в реестре добровольных пожарных в установленном порядке;

- банковские реквизиты для перечисления средств;

- копия свидетельства о постановке на учет в ИФНС РФ;

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

5.1. Управление бюджетного учёта и отчётности на основании представленных документов готовит проект постановления Администрации города                  о назначении выплат.

5.2. Управление бюджетного учёта и отчётности перечисляет средства             получателю на основании постановления Администрации города.